



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	QAG (COZINHA+RECEPÇÃO+BARBEARIA) - PMGO - COM DESONERAÇÃO	DATA : 26/07/2023	BDI : 26,72%			
DESCRIÇÃO:	COZINHA, RECEPÇÃO E BARBEARIA DO QAG - PMGO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	AV. CONTORNO, N° 879, SETOR CENTRAL - GOIÂNIA (GO), CEP: 74.055-140.	GOINFRA	T209 2023/07 COM DESONERAÇÃO	88,38%	50,63%	07/2023
CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS (PMGO)	SBC	2023/06 - Goiânia	116,78%	-	06/2023
		SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	86,70%	49,13%	07/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COMP-77122077 - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART DE EXECUÇÃO (2023) (UN)

Taxas	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
INS-62693042	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART DE EXECUÇÃO (2023)	Composições	UND	1,00000000	254,59	254,59
TOTAL Taxas:					254,59	
VALOR:					254,59	

CP-31583778 - ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 40CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA (M)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,21330000	25,55	31,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,46300000	17,54	25,66
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					56,66	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,11440000	460,92	52,73
95578	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 12,5 MM. AF_09/2021_PS	SINAPI	KG	5,12300000	9,12	46,72
95583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_09/2021_PS	SINAPI	KG	0,84200000	15,53	13,08
TOTAL Serviço:					112,53	
VALOR:					169,19	

CP-31583778 - ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 40CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA (M)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,21330000	25,55	31,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,46300000	17,54	25,66
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					56,66	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,11440000	460,92	52,73
95578	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 12,5 MM. AF_09/2021_PS	SINAPI	KG	5,12300000	9,12	46,72
95583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_09/2021_PS	SINAPI	KG	0,84200000	15,53	13,08
TOTAL Serviço:					112,53	
VALOR:					169,19	

COMP-71571267 - LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS), VIGOTA TRELIÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (16+5) (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00003746	LAJE PRÉ-MOLDADA TRELICADA (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 200 KG/M2, VAO ATE 6,00 M (SEM COLOCACAO)	SINAPI	M2	1,05000000	83,18	87,34
00040304	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,04000000	27,62	1,10
00006193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,87000000	19,36	36,20



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	QAG (COZINHA+RECEPÇÃO+BARBEARIA) - PMGO - COM DESONERAÇÃO	DATA : 26/07/2023	BDI : 26,72%			
DESCRIÇÃO:	COZINHA, RECEPÇÃO E BARBEARIA DO QAG - PMGO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	AV. CONTORNO, N° 879, SETOR CENTRAL - GOIÂNIA (GO), CEP: 74.055-140.	GOINFRA	T209 2023/07 COM DESONERAÇÃO	88,38%	50,63%	07/2023
CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS (PMGO)	SBC	2023/06 - Goiânia	116,78%	-	06/2023
		SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	86,70%	49,13%	07/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

TOTAL Material:	124,64
-----------------	--------

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50100000	25,18	12,62
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,35400000	17,54	6,21
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						18,83

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92768	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	0,44540000	13,45	5,99
103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	SINAPI	M3	0,05960000	717,93	42,79
92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	SINAPI	M	0,97000000	16,86	16,35
TOTAL Serviço:						65,13

VALOR:	208,60
--------	--------

CP-24722817 - FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA (PILARES, VIGAS E CONTRAVENTAMENTO), INCLUSIVE PINTURA DE FUNDO (ZARCÃO) E DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) - SAMU PALMEIRA (REF. SINAPI 104466) (KG)

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100770	CONTRAVENTAMENTO COM CANTONEIRAS DE AÇO, ABAS IGUAIS, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE, PARA EDIFÍCIOS DE 3 A 5 PAVIMENTOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	SINAPI	KG	0,03510000	22,47	0,79
100766	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	SINAPI	KG	0,47490000	18,40	8,74
100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	SINAPI	M2	0,47760000	9,61	4,59
100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	SINAPI	M2	0,23880000	9,75	2,33
100764	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	SINAPI	KG	0,58700000	18,42	10,81
TOTAL Serviço:						27,26

VALOR:	27,26
--------	-------

COM-27072160 - LUMINÁRIA PENDENTE CILÍNDRICA EM ALUMÍNIO, COR PRETA, INCLUSO LÂMPADA 6W COM BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (UND)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-18719569	LUMINÁRIA PENDENTE CILÍNDRICA EM ALUMÍNIO, COR PRETA, SEM LAMPADA	Composições	UND	1,00000000	73,58	73,58
TOTAL Material:						73,58

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,07700000	18,92	20,38
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,07700000	25,86	27,85
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						48,23

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS	OBRA:	QAG (COZINHA+RECEPÇÃO+BARBEARIA) - PMGO - COM DESONERAÇÃO	DATA : 26/07/2023		BDI : 26,72%		
	DESCRIÇÃO:	COZINHA, RECEPÇÃO E BARBEARIA DO QAG - PMGO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	AV. CONTORNO, Nº 879, SETOR CENTRAL - GOIÂNIA (GO), CEP: 74.055-140.	GOINFRA	T209 2023/07 COM DESONERAÇÃO	88,38%	50,63%	07/2023
	CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS (PMGO)	SBC	2023/06 - Goiânia	116,78%	-	06/2023
			SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	86,70%	49,13%	07/2023
			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

97609	LÂMPADA COMPACTA DE LED 6 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	1,00000000	13,86	13,86
TOTAL Serviço:						13,86
VALOR:						135,67

CP-93613942 - TABICA EM AÇO GALVANIZADO PARA FORRO DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL). (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00039429	PERFIL TABICA ABERTA, PERFURADA, FORMATO Z, EM AÇO GALVANIZADO NATURAL, LARGURA APROXIMADA 40 MM, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL	SINAPI	M	1,10000000	7,63	8,39
TOTAL Material:					8,39	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88252	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20360000	17,42	3,55
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20360000	20,16	4,10
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					7,65	
VALOR:					16,04	

CP-93613942 - TABICA EM AÇO GALVANIZADO PARA FORRO DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL). (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00039429	PERFIL TABICA ABERTA, PERFURADA, FORMATO Z, EM AÇO GALVANIZADO NATURAL, LARGURA APROXIMADA 40 MM, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL	SINAPI	M	1,10000000	7,63	8,39
TOTAL Material:					8,39	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88252	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20360000	17,42	3,55
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20360000	20,16	4,10
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					7,65	
VALOR:					16,04	

CP-18905880 - RODAPÉ DE PORCELANATO COM ARGAMASSA COLANTE, H=15CM (m)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
2390	ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE	GOINFRA CIVIL	Kg	0,30800000	1,37	0,42
2690	ARGAMASSA DE REJUNTAMENTO	GOINFRA CIVIL	Kg	0,02240000	7,58	0,17
00038195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	SINAPI	M2	0,15750000	76,69	12,08
TOTAL Material:					12,67	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0028	AZULEJISTA	GOINFRA CIVIL	h	0,20000000	19,27	3,85
0005	SERVENTE	GOINFRA CIVIL	h	0,16800000	11,53	1,94
TOTAL Mão de Obra:					5,79	
VALOR:					18,46	



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	QAG (COZINHA+RECEPÇÃO+BARBEARIA) - PMGO - COM DESONERAÇÃO	DATA : 26/07/2023		BDI : 26,72%		
DESCRIÇÃO:	COZINHA, RECEPÇÃO E BARBEARIA DO QAG - PMGO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	AV. CONTORNO, N° 879, SETOR CENTRAL - GOIÂNIA (GO), CEP: 74.055-140.	GOINFRA	T209 2023/07 COM DESONERAÇÃO	88,38%	50,63%	07/2023
CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS (PMGO)	SBC	2023/06 - Goiânia	116,78%	-	06/2023
		SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	86,70%	49,13%	07/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CP-18905880 - RODAPÉ DE PORCELANATO COM ARGAMASSA COLANTE, H=15CM (m)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
2390	ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE	GOINFRA CIVIL	Kg	0,30800000	1,37	0,42
2690	ARGAMASSA DE REJUNTAMENTO	GOINFRA CIVIL	Kg	0,02240000	7,58	0,17
00038195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	SINAPI	M2	0,15750000	76,69	12,08
TOTAL Material:					12,67	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0028	AZULEJISTA	GOINFRA CIVIL	h	0,20000000	19,27	3,85
0005	SERVENTE	GOINFRA CIVIL	h	0,16800000	11,53	1,94
TOTAL Mão de Obra:					5,79	
VALOR:					18,46	

CP-49523003 - PORTA DE MADEIRA DE CORRER PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO FERRAGEM DE CORRER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	SINAPI	UN	19,80000000	0,07	1,39
00010556	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	260,65	260,65
TOTAL Material:					262,04	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,67800000	24,10	40,44
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,83900000	17,54	14,72
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					55,16	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
140090	FERRAGEM PARA PORTA DE MADEIRA DE CORRER	SBC	UN	1,00000000	258,69	258,69
TOTAL Serviço:					258,69	
VALOR:					575,89	

CP-62292920 - SUPORTE PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHA (Un)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
2858	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHA	GOINFRA CIVIL	un	1,00000000	65,20	65,20
TOTAL Material:					65,20	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0008	AJUDANTE	GOINFRA CIVIL	h	0,35000000	13,02	4,56
0011	ENCANADOR	GOINFRA CIVIL	h	0,35000000	19,27	6,74
TOTAL Mão de Obra:					11,30	
VALOR:					76,50	